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PRZYGOTOWANIA DO KONFERENCJI .

ROZBROJENIOWEJWWASZYNGTONIE

Japonja buduje flotę wojenną ze zwiększoną |

szybkoscuą
TOKIO, 26 września. - Według dziennika „Suzi: Szmuc

budowa floty wojennej japońskiej odbywa się w temple przy- |
ili—onym Cały szereg wielkich i małych okrętów ma być
puszczony w dokach w najbliższym czasie. *

„' Dnia 28-go września będzie wykończony pancernik „Wara-
, bi". Dnia 29-g0 września, będzie gotowy specjalny
* ,,Tsurumi". Podczas października spuszczone być mają: kontr.

torpedowiec „Sumire", lekki krążownik. „Isuru" i kanonierka
„Nakoso".

Dnia 24-go października, mają być gotowe dwa więlkie|
okręty dla hydropianów. Dnia 17-go listopada będzie pn:-›

czony na wodę pancernik „Kaga", 40.000 ton, z najnowszemi

armatami i urządzeniami.

Jeszcze 17 innych okrętów będą spuszczone w dokach w

roku bieżącym, miłędzy=ninti pierwszej klasy pancernik „Mut
su", dwa lekkie krążowniki, trzy pierwszej klasy kontr-torpe-
dowce i 10 łodzi podwodnych.

Tak Japonja przygotowuje się do konferencji rozbroje-
niowej w Wnszyngmde.

( BOMBA W NIESZKANUAMBAMBASADORA STA-

NÓW ZJEDNOCZONYCHW PARYŻU

ZAMACH WEDŁUG PRZYPUSZCZEN JEST

; DZIEŁEM KOMUNISTÓW

h

dej w Paryżu otrzymano pocztą pakunek, podobny do per-
um, lub coś w tym rodzaju. Sekretarz ambasady pan L.

} Horton, sądząc, że jest to prezent dla ambasadora M. T. Her-)
ziek'a, odniósł paczkę do mieszkania tegoż pn. 16 na ulicy|
Messine.

W mieszkaniu, paczkę spróbował otworzyć służący Blan-
chard, ale obznajomiony z materjałami wybuvhowymi natych-
miast zrozumiał, &e w Arodku:znrjduje sig zegarowa bomba.

Rzucił ja do pokoju kąpieloweno, gdzie wybuchła.
Blanchard został lekko raniony odłamkiem bomby w)

plecy.
Ambasador wraz z rodziną znajdował się w momencie wy.

buchu w górnych pokojach.
Doraźnie przeprowadzone śledztwo wykazało, że zamach

60 TYSIĘCY DO-

LARÓW NA OPIE-
KE NAD KOTAMI

Bezdomne koty na całym świe
fle mają zapewnione 60,000 do-

|larów, które zapisała w testa»,

ha ten cel p. Carolina]

|Even ze Spuyten Duyvil. |

Rodzina starała się obalić wo!

lg zmarłej i ekscentrycznej nie-
łwianty. ale napróżno. Sąd uznał

- że bezdomne koty mają pra-

łwo do procentów od sześćdzie-|

|sięciu tysięcy dolarów i opieki|

„du końca swegokociego żywota.!

| z CAŁEGO.ŚWIATA -

MLM BOJK
- GÓRNEGO ŚI

POLSCE P

ALJANCI STARAJĄSIĘ EMPOBIEDZ BOJKOTOWI

Polacy twierdzą, żepm: W fabrykach idzie normalne

OBAWY0 ŚTRADXKOMUNISTÓW
RYGA. - W rejonach nad

Wołgą dotkniętych głodem, cho 4

lerq 1 tyfiuem, grasuje obecniej Slam 4 ol
| dzvaljancka podjgla pierw

|rzonemu przez INiemcy. boj

{ktora została przyznana

|

łdziernika. - komisja mię›
bze kroki pra-aw zamie-
lotow tej części G. Śląska,

W Ougney, w polu}

dniowej "an. mieszkańcy s
zdaifie, że. nie trzeba opłakiwać Komisja zarządziła
„umarłych, Na pogrzebie A, B.,IluanBCl produktami di
|aulien, przyjaciele urządzili taką gotowania S9 "POW
ndomq stypę, .że miusiała się go oficera.
„wdąć w aferę policja i areszto- Nadwyżka produktów w Polsce, ma być zarekwi-

ć ich za burzenie spokoju pu- {rowana, aby 'na wszelki wypadek byłą
| blicznego,
| Sąd skazał każdego, z uczest{mkow zabawy nad mbm'nl Bojkot kupą] niemieckich

fozpoczęli bojkot, wstrzy-
| Foe ¢ do Katowic, Mystowig

w
. | na konferencjęrożbr #|i innych "miejscow. «ma „lawina

Śnie wyjedzie nia. 23

łnphceme25 franków. Kupcy niemieccy j

BZYK, - ja | mując ładunki przezna

| października na okręcie Olym: 7m dnpóh zanim nie zostanie zorganizowana pram
pic. dłowa komunikacja kolejowa z Polską.

 

_gotowama do żywienia
czanemii z Gdańska, Przy-

kierunkiem angielskie-

MOSKWA. -Koresponedent Co mówią Aljanci?
nawami-skiego Timesa W. Du-

ranty pisze, że w Moskwie czy
wia. się handel .i otwierane są
ciągle nowe sklepy. Rząd sowie-|
cki pomaga kupcom,

+ +

|
Wysokidygnitarz aljantów, oświadczył:

„Nie Jesteamw w możności pneszkodzxc mM
wi ekonomicznemu Górnego Śląska przez Niemcy,
‘klurg oile się zdaje jest prawdopodobny. Możemy je-
|dynie zapobiedz clerplemom ludności na wypadek,

wierzy w powodzenie kwmmlgd) odcięty będzie od niej dowóz żywności,
cji' rezbrojentowej w Jeżeli Niemcy dopną swego i. zdołają utrzymac
|tonie. Ale zaznacza jednocu!n|e.lb0jkol na terylorjum przemyslowem sytuaqa

| PARYŻ - Premier Briand

(2

ucgmoofiw

twa eża * wielce przyczynić!i M"do pomyślnego (dla

na ambasadora jeśt zemstą za skazanie dwuch włoskich ko- eny pacvfhm
munistów w Nowej Anglji oskarżonych o zabicie dwuch ludzi.! . ;

Policja paryska jest przekonana, że (w zamachu brali 11-1 BERNO. - Bezrobotnych w
dział komuniści francnscy. iSzwajcarji jest w tym roku sie- |

że nie da się nabrać na „misty bardziej poważna, niżeli się to wydaje, ponieważ część

G. Śląska przypadająca Polsce, jest zależna od reszty

Śląska, która pozostaje przy Niemczech
Nie mamy władzy, aby zmusić Niemcy do dostar-

ZWYCIĘSTWO BRIANDAW PARLAMENCE
FRANCUSKIM

PARYŻ, 18 października. - W parlamencie francuskim|
odbyła się ożywiona dyskusja w sprawie konferencji waszyng-tońskiej. Opozycja ostro krytykowała politykę Brianda i wy»
raziła brak zaufania do wyniku konferencji utrzymując, iżStany Zjednoczone mają ukryty cel a mianowicle wzmocnienie swego" stanowiska na dalekim wschodzie.Briand, w dłuższeń przemówieniu, jasno i dobitnie skte-slił stanowisko Francji i oświadczył, że i wynik konferencjizależy od poszczególnych delegatów, którzy mają złożyć do-
wody szczerej i dobrej chęci. O ile to się stanie konferencjaw Waszyngtonie swego wzniosłego celu dopnie.

I Tow. Splewu „Dzwon Zygmunt:” w Brooklynie
--- urządza ---

&-my ROCZNY

KONCERT I BAL

W SOBOTE, 22-60 PAŻDZIERNIKA, 1921 ROKU

W MeCADDIN HALL
przy Berry i South 2ej ulicy w Brooklynie, N.

i W KONCERCIE WEZMĄ UDZIAŁ WYBITNI SOLEC! (|
[M1 SOLIsTKI z BROOKLYNA, NEW YORKU 1 OKOLICY, ł,

Początek o godzinie &ej wieczór VII

Ceny miejsc: 1.00, 75 i 506 W |

ECHO |KONCERTIBAL| YT"
|| burżuazji mogą śmiać się z na-

{dom mary. wiece} nit w-zecatym. czenia surowych materjalow- do fabryk, aby. te utrzy-|Rząd wydaje na pomoc/bezrobo- MAć W ruchu, alę ze wzgledow humanitarnych będzie-

tnym 10 miljonów frankówmie. żywić robotników i ich:rodziny",
sięcznie,
Bankierzy szwajcarscy nie ro-

rumieja dlaczego walute Sewni-|
carji stoi tak wysoko, gdy stan
ekonomiczny kraju wcale nie
jest lepszy od: innych.

; Polacy pertraktują z Niemcami

Z pewnych źródeł donoszą, że pewne konsorcje
polskie pertraktują z, właścicielami niemcami i eks-
pertami, mając na celu zatrzymanie pewnejliczby nie-
mieckich nadzorców, inżynierów i dyrektorów, dopóki
polacy nie zostaną wynajęci i nie przyzwyczają się do
nowych obowiązków, Niektórzy niemcy mają chęć pozo |
jstać w fabrykach, ale wplanach polskich leży wyeli-
minowanie ich w możliwie najkrótszym czasie.

PARYŻ, -- Marszałek Foch,
który wyjedzie niedługo do A-
meryki, będzie na konferencjiit
rozbrojeniowej ogólnym dorad-|
cą aljantow. I

LONDYN, -- Premier. Lloyd!

George zawiadomił wczoraj w

Izbie Gmin, że rząd: Wielkiej

'Brytanji wydał już rozporzą-

dzenie w sprawie: budowy .czte

rech -olbrzymich „pancerników

Opinja ze strony polskiej

Urzędnicy polscy w Opolu oświadczają:

„Możemy tak samo dobrze prówadzić fabryki,

jak niemcy, skoro się zaznajomimy z ich systemem.

i Nasi specjaliści, którzy pracują wPolcse, lub pracują

| „Drobną tą. kwestję, zamówił 22 śmiesznie/małą zapłatę w Rosji, zostaną powołani.

| premjer przed konferencją. W pneaągu kilku tygodni sytuacja będzie całkowicie
hahn-nym jopanowana i unormowana.

Jedynie czego się obawiamy, to strajku robotm-
MOSKWA. --PPG-uu sowie kow, agitowanych przez 1

"f;-'“it"; lifa?—”15:51”; stów niemieckich; Jeżeli robotnicy porzuca pracę, bę-
rządu sowietów, przyznając, że OZIEMY bezsilni, bo lękającsię stosowania ostrych 454,
komunizm da: się wprowadzić środków,  mimowoli d M
w życie tylko wprzeciągu dzie- SabOtażu.
siątków lat Ostatnie wiadomości głoszą, że wszędzie na- Gor-
„A(Mm - woh Leninio Tpl) a fone nym Śląsku, praca w fabrykach jest normalna.
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Polska godzi się na decy-

zję Ligi Narodów.
w sprawieSląska

||

W

|
} WARSZAWA, 20 paźdz. - ||

Regd Polekiotrzylaat oficial-
ne zawiadomienie o decyzji

Lud Narodów. w sprawie Gór

nego Śląska i w odpowiedzi o-

Mejalnie oświadczył, że na po-

dział się zgadza i poczyni od-

powiednie kroki, aby prawo

zostało wykonine.

POKGJ IRLANDZ

KO- ANGIELSKI

ZAPEWNIONY

LONDYN, 19 października, ~-

Papież Benedykt raczył drogą

iskrowa powiadomic Jego Kró-

Jewską" M króla Jerzego, iż

zimost tilodly, aby rokowania it

Iandzko-anglelskic odniosty po

myślny skutek; W swym telegra

›mie papież dla ostrożności nie

określił bliżej co uważa za „po-

myślny" wynik,

Król Jerzy, wierząc, iż modli-

*

Anglii) załatwienia sprawy, od-:

powiedział ~papieżowi bardzo!

grzecznie:

Wobćć› tego. sprawa nlnndzlm,
jest jakby: załatwiona:

niw-łana:w Portugulfi

LONDYN, 20 października,
'The London Tifnes otrzymał dzi.
siaj telegraficzną wiadomość o
wybuchu! rewolucji w Lizbonie. w

mmm-u okra
miasto i zajęli grożne stano
sko.

Gabinet ustąpił a-jego mlexace‘
my zajgé nowy gabinet z bytym
rewolucjonisty M. M. Coelho na|

crele. bothk

 

Kate—th związków z
wydziałem kolejowym

Stanów Zjedn.

CHICAG@;/20. p@łdz. - Roz
poczęła się końfrencja przewód
tów pięciu wielkich związków)
koejowych-z wydziałem koleja-*
wym pracy Stanów Zjedn,

Przed sesją, reprezentant ko-Ę
lei Pennsylvania przedłożył wa-
runki: otwarcie przeciwstawiają-
ce się wydziałowi, Zarząd Pen-
na zarzuca wydzisłówi, że broni
unji i strajków sympatycznych.
Jednem słowem Penna zapowia-
d.. że nie podda się decyzji wy-
działu, „bez względu na to, czy
go rząd. popiera, czy nie, twier-
dząc.że ciałoto nie jest dosta-
teczne kompetentne, aby zatarg
magnatów „kolejowych z praco-
wnikami rozstrzygnąć,

Komuniści zaatakowali

amerykański

BREST, Francja; 20 paźdz. -
Tłum: liczący około 1000 komu:
niśtów urządził pochód na uli-
cach i wkóńcu wybik Maine
szyby: w konmi-nle umawian-

|

 

 

WIRTH NIE USTAPL

BERLIN.›'- "Gabinet Wirtha |y|
nie poda ”: do: dymisji. Ma za-
(miar przebyć" kryzys 06110914-

ski 90”ch na stanowisku.

lols

m,

RZĄD POLSKI STARA SIĘ
O POROZUMIENIEZ NIEMCAM

Projekty załatwienia wszystkich kwestji dzie
lących dwapaństwainarody:

BERLIN, 20 października. - Korespondent nowojorskie:go „Times'a" donosi, że poseł polski zwrócił się do rządu nie-mieckiego z propozycją rozpoczęcia pertraktacji z rządem niemie-ckim w celu zawarcia daleko idących traktatów pomiędzy LAbydwoma państwami.Wilhelmstrasse nie otrząsnęla się jeszcze z wrażeniawy-
wołanego podziałem Górnego śląska i dlatego na drodze do po-
rozumienia są ogromne trudności.

Zdaje się jednak że odpowiedź niemiecka będzie przy-
chyina.

Porozumienie planowane jest nietylko w sprawie Górne-
go śląska, ale wogóle we wszystkich kwestjach politycznych i
ekonomicznych dwuch krajów. 5

Od:takiego porozumienia zależy pokój całej Europy. B&:
tychczas stosunki pomiędzy Polska i Niemcami są fatalne. &
Niemcy mszcząc się za „nieprzyjazne akty" Polski. bojkotu);
ją od dłuższego czasu.

HOLENDERSKIE ZWIĄZKI ZAWODOWE *
KRYTYKUJĄGOMPERSA

(Fimmen ośmiesza zaproszenie robotników na konie
rencję militarystów w Waszyngtonie z

„HAGA.,..29.. października...
"umów zawodowych Ido Fimmen, odpowiadając.mm
szenie prezesa Ameryk. Federacji Pracy Gompersa; m$
cia udziału w konferencji rozbrojeniowej oświadczył:

„Osobiście nie wierzę ani na moment, żeby ci pl-
nowie, co będą obradować w Waszyngtonie rzecz brali
-na serjo. Najważniejszymi delegatami są wodwme E]

"*"Śielkiej Wojńy i militarysci jak: Foch, Haig, Beatyi td.

Jest to samo, jakby rzeźników posłano ta 51m
wegetarjanów". -

Fimmen dziwi: się, że Gompers miał odwagę cmlnq d
zwracać się do międzynarodowych związków zawodowych wte-
dy gdy z nimi zerwał.

#5 Dnia -15-go listopada - kończy Fimmen - rozpocznie się ©
konferencja: międzynarodowych związków zawodowych, która
będzie omawiać akcję jaką lud pracujący ma podjąć przeciw.
ko militaryzmowi i wsprawierozbrojenia.

JAPONCZYCY PRZEPOWIADAJA , KULTE

RALNĄ WOJNĘ"WSCHODUZ ZACHODEH<
REDAKTOR JAPONSKI ZAPEWNIA, ŻE Z AMI"

M RYKĄWALKINIE BĘDZIE
r a

HONOLULU, Wyspy Hawajskie, 19 października. - Na
zjeśdzie prasy, który się tutaj odbywa, M. Zumoto,rm
,,Nowego Herolda" w Azji oświadczył, że zbliża się „kulturalna. :
wojna" pomiędzy Wschodem i Zachodem.

Zumoto twierdzi, że wszelkie różnice pomiędzy Ameryką
i Japonją zostaną przyjacielsko załatwione i dwa te kraje wal.
czyć ze sobą nie będą.

Oskarża on Zachód, że nie chce słuchać głosów rozsądku
i sprawiedliwości, wzbudzając niechęć i uprzedzenia rasowe. --

WIELKLWIEC -

PARAFJAN KOŚCIOŁA ŚW. STANISŁAWA
na 7 iałdydze

 

ulicy, przeciw ks. I. Bi
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w DOMU LARODOWYM. na 8-ej “he;
W PIĄTEK, 21go PAZDZIEBNIKA

o godzinie Sej wieczorem
Komitet zda sprawozdanie przed ogółem

z włożonych nań poleceń. Będą przedłożone no-
we dowody oskarżające ks. Białdygę. Wszyscy:
sympatycy naszej sprawy prone!“K0, przykrym.
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Bardzo spokojnie, jakby u
kradkiem odbyła się w Londy»
nie j pro-
chów nieznanego żołnierza an-
głelskiego poległego w wielkiej
wójnie i złożenia na grobie je-
go najwyższej odznaki Stanów
z) za
medalu kongresu.
Ogromny kontrast z podobną

uroczystością we Francji. Jak
również wielka różnica w ży-
wem jen, Pershinga 

nie mote wyślećw «mieni 0 *%

 

nie mote godziwie toes, tole w.e selene derteinote 1 mająsków, pi-
xaormtamza rapmvsa xofcrvizxs o

imolemes przez francuzów, a chłodnem i

 

  

PRZYKŁAD DLA POLSKI

 

Przed paru dniami zdarzył się wypadek inter-
wencji osoby świeckiej przeciw wyrokowi osoby du-
chownej w sprawie zbawienia duszy osoby trzeciej,
zmarłej. Rzecz działa się we Flushing, w kościele bap-
Aystowskim. Osobą świecką była pani Norman F. Nel-
Son, osobą duchowną był ksiądz baptystowski Henry
Parker, osobą trzecią był zmarły murzyn, stary słu-
ga, Tom Vass. Walka, powstała w kościele o zbawie»
nie duszy starego Toma,
ną przyjaźni wiernej,
rej, wiary naiwnej, odwagi

wykazała kombinację specjal-
uczuciowości głębokiej, a szcze-

cywilnej i humoru przed-
niego, Każdy zdrowy człowiek doznaje qczycia rado-

ści rzeźkiej, gdy przymioty te w akcji widzi. Kto po-

" trafił wyczuć je w życiu zbiorowym Ameryki pod po-

wierzchnią pozornego zmaterjalizowania, ten na zaw

sze zostanie przyjacielem tego kraju.

Wyobraźcie sobie przedewszystkim kościół bap-

„tystowski w czysto murzyńskiej parafji Brooklyna.

"Pośrodku stoi trumna ze zwłokami starego Toma Vas

"sa, zrodzonego jeszcze wczasach, gdy murzyn był rze-

czą, gdy sprzedawano go na rynkach, gdy kupcy oglą

dali jego zęby, mięsnie, gdy pan jego mógł go bić, zmu-

rac do posług najobrzydliwszych. W głębi ołtarz Bo-

"ga chrześcijańskiego, którego kapłani, bez różnicy wy-

nania, katoliccy, protestanccy czy też kacemgy' nie-
dawno jeszcze twierdzili, że z wyroku Opatrzności mu-

* rzyn musi być zawsze niewolnikiem białego, a teraz
po zwycięstwie oręża Północy nad Południem wkła-
"dają w usta tejże Opatrzności zdaniewręcz przeciwne
o instytucji niewolnictwa. Miał rację Napoleon, gdy
mówił, że Bóg zawsze stoi po stronie silniejszych ba-
4aljonów. Przy ołtarzu stoi stary murzyn, ksiądz Hen,

Parker, duchowny przewodnik czarnych owieczek,
zgromadzonych dla obrzędów pogrzebowych. Jedyny:
„mi białymi w kościele są państwo Nelsonowie, ich ro-

: dzice i dziecii kilku przyjaciół.
Ksiądz Parker wygłasza kazanie okolicznościowe.

Zwraca uwagę, „że brak w kościele wieli przyjaciół
p ka, którzy tak samo stronią od kościoła,

to stary Tom zwykł był czynić. Złym parafjani-
mem był Tom. Po pierwszej swej bytności, gdy go w
lym kościele wiele dziesiątków lat temu ochrzczono,

- nigdy już więcej do kościoła nie przybył. Wątpliwym
jest przeto, aby mógł być zbawionym. Bardzo, bar-
dzo wątpliwym".

Pani Nelsonowa oburzyła się do głębi na tak stron
dszediszy do

niczy wyrok. Zerwała się z miejsca i
ołtarza zaznaczyła przedewszystkiem,

P y
że należąc do

«kościoła episkopalnego nie wie dobrze, czy w kościele

   

  

  
   

    

  

   
   

- od
za, wzięto trumnę i na

    

  
  
   

   

ch
epodległoś parafjan.

 

    

można przerywać księdzu kazanie, ale
| nie może pozwolić, aby w ten sposób ktokolwiek pa-
mięć zmarłego znieważał, Znała starego Toma całe
życie, wie, że był człowiekiem prawym, nieskazitel-

| nym i pełnym dobrocii słodyczy. Nie może więc obo-
jętnie słuchać, gdy byle ksiądz skazuje go na męki wie
sczne, za to tylko, że do kościoła nie chodził. Napróżno
próbował ksiądz Parker bronić prawomocności swe
(go wyroku. Parafjanie, jako że są synami kraju wol-

. nego i dgmokralyclmego, nie poczuwali sig weale do

pomig-a ** € E Y° P
dzy nimi a Bogiem. Uznali go za pośrednika stronni
czego i podeszli do pani Nelsonowej, dziękując jej za

ażną obronę czci zmarłego. Odsunięto na bok
OSN ks:{b act

ceremonjalnem przez bryty}-
czyków,
Co się działo za kulisami dy-

plomacji angielskiej i amery-
caiskle) przed wyjazdem jen.
Pershinga z Paryża do Londy-
nu, tego nikt nie wie i prędko
się nie dowie. Faktem jest je-
dnak, że jen. Pershing już był
zdecydowany wyjazd do Anglji
wstrzymać, a przyjęcie medala
na grobie w Westminsterze po-
lecié innemu jenerałowi armji

skiej.
W ostatniej chwili rząd an-

gielski sytuację załagodził, Per-
shinga formalnie zaprosił i z u-
roczystością się szybko za-
twitłatwił.
Cała ta sprawa nie jest i nie

może być przyjemna dla Sta-
nów Zjednoczonych, bo każdy
amerykanin czuje tutaj, że du-
mna Brytanja mało sobie ceni
honor Ameryki i w sposób bar-
dzo delikatny ale dotkliwy, da-
ła to odczuć,
Taka mała i złośliwa pigułe-

etka przed konferencją rozbro-
jeniową w Waszyngtonie, Tyl
ko że niełatwo to kto rozumie
dlaczego dyplomacja do swej
gry wybrała akurat grób 461
nierza, który zapewne poległ w
najlepszej wierze, że złożył o-
fiarę na rzecz pięknych haseł
o wiecznym pokoju, wolności
narodów i wspaniałej demo-
kracji,

dentowi Hardingowi zaj

nych z Wielką Brytanią, we-
dług niego powinien"być :wie.
€zny.

Prezydent Harding podróże

Z CHWILI

 

 

jąc po stanie Virginia, w mo.)
wach swoich kładzie nacisk na!

to, że: „wojna z Anglją jest nie
do pomyślenia".

Dlaczego te tal» gorące zape-
wnienia?

k k +
Marka niemiecka spadła

wczoraj do 216 za 1 dolara.
Daleko jej jeszcze do tego aby
mogła rywalizować z polską
marką to prawda, ale jak na
Niemcy narazie wystarczy. Pol.
ka ze swoim małym przemy-

| stem daleko łatwiej przetrzyma]
kryzys mając 4000 marek za
1 dolara niż Niemcy 215 marek.
Zresztą Niemcy mają dzisiaj

serdecznego przyjaciela, który
okazuje moc chrześcijańskiej tro
skliwości o finanse niemieckie,
Przyjaciel ten, który się nazy»
wa Anglja, biada razem z Ber.
linem nad marki i
wyciąga rękę z pomocą. Rząd
angielski, który wymawia się
od płacenia długów Ameryce,
gotów jest udzielić kredytów
Niemcom na jeden miljard do-
larow. Bankierzy anglelscy|
mają pono już gotowy plan i
czekają na sygnał aby go w ty-
cie wprowadzić.

Nie lękajmy się przeto o
biedną markę niemiecką. Nie
miała marka polska znikąd
pomocy, ale niemiecka ma An-
gle. A anglicy chociażby na
przekór Francji, wszystko zro-
big, aby Niemcy na nogach u-
trzymać i przeciw fi
starą nienawiść pruską pielę-
gnownt.

 

Cała sprawa z krachem mar-
ki niemiechiej oparta jest w
znacznej części może nawet
całkowicie na polityce. Niem-
cy mają nadzieję, że jeszcze u.
da się im zmienić decyzję Ligi
Narodów w kwestji Górnego
Śląska, Londyn denosi, że ka-
ptują sobie Anglię,
Wypada z zestawienia fak-

tów, że Niemcy spadek waluty
chcą wyżyskać, aby przeprowa-

Wypadeczek w Londynie dzić rewizję decyzji podziału!
wcale nie przeszkadza prezy./ "

pewnić|
Amerykę, Anglję i cały Athfmwi-jnnem dlaczego Liga Na-
że spokój Stanów" Zjednoczo-|

Górnego Śląska. Kto wie, mo.
że i celu dopną. Bo jest zasta-

rodów nie ogłosiła

NOWY Piątek, października (Friday, Oct. 21st) 1921
   

Bronsztejn czyni swbje po-
pisy.
Zachwyt pana Bronsztejna

dla orgamu ks, Teodorowi.
cza, przymilającego się od
pewnego czasu rządowi bol.
szewickiemu | prowadzącego!
kampanję przeciwko Naesel
nikow! Pllsudakiemu i pol-
skiej polityce państwowej,
jest zupełnie naturalną i za-
służoną zniewagą dla niepo.
czytalnej działalności na-
szych „bolszewików prawi-
cy".
Alarmy, mające |przestra.

szyć Polskę widmem nowej
wojny z Rosją nie zasługują
oczywiście na dyskusję. _O
wojnie w Polsce nikt nie my
śli i jedynie kwestją aktuał.
ną jest pytanie, czy nie upo.
karzamy się zanadto  utrzy-
mując dyplomatyczne stosun
ki z państwem, które do swo
ich manier _międzynarodo-
wych _przeniosło _ manierę
właściwą ludziom  wyrosłym
w spelunkach szumowin spo
łecznych."

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi 3. C, - Dotych-
czas bonusy dla weteranów w
stanie nowojorskim nie są wy-
płacane, Legislatura w Alba-
ny uchwaliła je, ale sąd wstrzy›
mać uważając uchwałę za nie-
Jegaing. W dalszym ciągu to-
rzy się o to walka.

Czytelnikowi z New Yorku.
- Poseł Diamand jest uwata-
ny powszechnie w Polsce i za-
granicą za jednego z najlep-
szych ekonomistów polskich i
dlatego więc, a nie dlaczego in-
nego byłby pożądany na konfe-
rencji w Waszyngtonie.
Co do poszczególnych punk-

tów jest szan. pan w błędzie,
Poseł Diamand jako socjalista
pracował zawsze dla sprawy
niepodległości, tak samo jak
pracował Daszyński, Moracze-

Właśnie że w ro-
ku 1918 stanowisko Diamanda
wywołało żywe wśród sjoni-
słów oburzenie. -Potępił on

i

 
oficjalnie rozstrzygnięcia sporu
górnośląskiego?
Coś wisi znowu w powietrz.

Zwiększająca się coraz bardziej
miłość Anglji do Niemiec, nie
wróży nie dobrego. wb.
 

Z PRASY I

Panu Trockiemu nie podoba
się Rzeczpospolita Polska, ale
za to gustuje ten nowy Gedeon
w „Rzeczypospolitej" pana Pa-
derewskiego i księdza Teodoro-
wicza.

Moskwa, 23 września, -
Na
go sowietu dnia 20 bm. Tro-
ckij wygłosił mowę o stanie
armji czerwonej 1 stosunku
Rosji do Rumunji i do Pol.
ski w związku z notą posła
Filipowieza z niedzieli dnia
16-go września. W pierwszej
części przemówienia 'Troc-
kij zdał sprawę ze swej po-
dróży inspekcyjnej na Ukra-
Ing Prawobrzeźną, gdzie od.
były się właśnie wielkie ma
newry na granicy rumuń-
skiej, Zdaniem Trockiego -

1 bojo-

bardzo znaczne postępy.
Brakiem arniji czerwone

 

modlitwy według ceremonjału cpiskgpalnego pan

Wyobraźcie sobie tę scenę. Zjawi się na ustach
cb_uśmiech pogodny, Ubawi was wiara naiwna,

ci czyn lojalny pani Nelson, wzbudzi szacunek

 

  
A teraz wyobraźcie sobie scenę inną Wspaniały

ościół katolicki, postawiony za dolary wychodźców     
          

   

   

 

- polskich. Tłum wypełnia kościół, Na kazalnicę wcho-
dzi w białej komży, obszytej koronkami, wyrobiony

przez kandydatki na naczynia duchowne,
żyna, burek, kruczek, buhajek czy też inny Świe»
; opowiada o swej podróży do Polski dalekiej.
m: pomyje swej duszy na Imię najszacowniejsze

, na głowę, Tego, kto w trudach, mękach wię-
h, na polach bitew budował wolny dom dla Oj-

   zażywny

.'Pieni się rzymianin mały przeciw Polakowi    

 

  
   

    

 

nu, Tłum słucha. Nikt nie przerywa pła
parafje poiredni¥owi pomiędzy Bogiem ka!

     

   

  

1jego wyznawcmi.

Wial

tnemu
katoli-

Dusze niewolne, charakte-
ry słabe, obywatele niewierni, ludzie bez poczucia ho-
no pozwalają'na burkowe szczekania, na podnosze-|

1 nogi

     
  

musi być pod basłem: „Sm
rować buty, czyścić kar

guriki"

szaleństwa,

 

mają do nauczenia od y

 

wa armji m;,blły ostatnio

zdaniem Trockiego - jest

A porządek i o-
szczędność w sprawach go-
spódarczych, Nowa epoka w
organizacji armji czerwonej,

i przyszywać ,
Następnie Trockij przeszedł!
do stosunku
do Rumunji i do Polski, trzy

ło od Rumunji, dziś zaś gro-
zł od Polski. Trocktj przyta-
cza pokojowy artykuł „Rze-
czypospolitej", który chara.
kteryzuje. jako objaw rozsąd
ku zdrowego i wojowniczy
artykuł w „Czasie" krakow.
skim, który uważa za -objaw

O PRASIE

spodarcze, prowadzi politykę
rozpaczy, Trocki twierdzi, że
Rosja sowiecka pragnie po-
koju i że dyplomścja sowie
cka «wszystko robi, aby nie
doprowadzić do konfliktu.
Mówi dosłownie - źe niema z
on p dei, że w ciągu
kilku dni atmosfera się oczy
ści i że stanie się ona taką,
jaką chce ją widzieć warsza-
mid dziennik „Rzeczpospoli.
to.

Ani, na chwilę --  miówj
Trockij nie stracimy zimnej
krwi. Rząd sowietów
jest prowadzić rokowania na
podstawie rzeczowej, ale nie
może zgodzić się na jedno-
stronne traktowanie trakża»
tu ryskiego. Trocklj wyraża
nadzieję, że opinja publiczna!
polska przywoła do porząd-

pragną wojny, której Rosja
się nie boi, Jeśli się to nie
uda, wtedy rząd sowiecki we
zwie proletarjat polski, aby
ten przywołał do porządki
polską Wł.” «

W sprawie tej |
y|„Kurjer -Poranny" zamieszcza
następujące uwagi:

Mowa Brońsztejna - Troc.
kiego jest oczywiście jednym
z tych kwiatów cynizmu po-
lityki bolszewickiej, do któ-
rych świat miał już czas się
pr .
Ze szczególnem oburzeniem
jednak należy Skarcić m-
chwółość, z jaką p. Bron
sztejn śmie się mieszać do
wewnętrznych spraw pol.
skich, o których zresztą naj-
widoczniej nie. ma żadnego
pojęcia 1 które przedstawia
w sposób śmiesznie niezgód-

rzeczywiści
Pogróżki p. Bronsztefna,

Odnoszące się! do wywołania

   

 

  

 

  

 

ku dziennego tych, którzy w

bowiem bezwzględnie prawa
mniejszości, uchwalone w Wer-

39.4 < 24
Wkońcu w za stoso-

wne zaznaczyć, że w sejmie
nawet w przeciwników, poseł
Diamand ma uznanie.
 

Czytelnikom x Garfield, N, J.
- Owszem, o żądaniu konsula-

tów, aby obywatele polscy się
registrowali, podawaliśmy w
swomi czasie komunikaty, Są-
dzimy; że o to chodzi księdzu,
gdy zamierza spisywać para-
Han.
Ale najlepiej i najprościej

zapytać się księdza na co spis
porządza i zażądać od niego
dokładnego wyjaśnieriia. Jeżeli
robi to z polecenia konsulatu,
to musi mieć odpowiednie po-
lecenie, czy upoważnienie.

Czytelnikowi J. K. z New
Yorku, =- 1) Po książki któ-
re są wam szan, ob, potrzebne
zwróćcie się do księgarni Po-
lish Book Importing Co., 83 Se-
cond Ave, New York City.

2) Jeżeli kobieta która ma

 

Ze świata
 

LONDYN, Wielka bitwa mor-
ska pod Jutlandją, stoczona
w toku wojny między flotą an-
gielską a niemiecką i zakoń-
czona zwycięstwem perwszej -
wyświetlana była po raz pier-
wszy w Londynie w Shattesbu«
ry Pavilion, wobec _zaproszo-
nych przez dyrektorów Tow.
„Ideal Films Ltd," osób. Przy-
gotowanie i wytworzenie: tego
filmu trwało trzy lata, pod nad-
zotem gen, Astona, profesora
królewskiej -szkoły _marynar-
skiej w Greenwich oraz szko-
ty sztabu w Camberley
Prasa londyńska stwierdza,

że ten film, wyobratajgey li.
czne epizody największej no-
woczesnej bitwy morskiej, jest
arcydziełem sztuki |kinemato-
waficznej.

k k +

BERLIN. W Brunświku po-
wstać ma „kształcąca scena
filmowa", która służyć będzie
za wzór całym Niemcom. To-
warzystwo, w którem bierze
udział państwo, miasto, Deut
sche Bank, komisja oświaty
ludowej i fabryka filmów,
wydzierżawiło kinematograf -
gdzie trzy razy w tygodniu
wyświeflane będą obrazy kształ
cące. Widowiska

oskarzonym. W procesie zaś
kryminalnym przez jednogłoś
ne głosowanie decyduje o tem,
czy oskarżony jest niewinny,
czy też winny zbrodni.
Należy pamiętać o tem, że na

wet w sprawach kryminalnych
członkowie ławy przysięgłych
nie są w istocie sędziami. Obo-
wigzkiem ich jest przyjąć pra-
wo. od sądu i zastosować się do
tego prawa, Składają oni przy-
sięgę na to, by stwierdzić fak-
ty w r ż Im

spór pomiędzy oskarżycielem a! sięgłych domagają się także pra
kszości. Stanów,   

  
  
  
   
    

     

    

  

wa stanowe
Tylko kilka Stanów zmieniło
ten system. Jedno z nich zmniej
szyło liczbę członków ławy
przysięgłych, inne now doma»
gają się nie jednomyślnego ale
opartego na odpowiedniej wię
kszości głosów orzeczenia,

Niektóre Słany przeprowae
dziły prawa, dozwalające ko»

bietom wchodzić w skład ławy

przysięgłych.
  

 
z odpowiednimi dowodami. -
Tak np. w rozprawie kryminal-
nej ława przysięgłych przesłu
chuje wszystkie dane za i prze
ciw oskarżonemu i jeżeli wszy
scy członkowie uznają oskarżo-
nego winnym zbrodni, wow-
czas przez jednomyślne głoso-
wanie wydają odpowiednie o-
rzeczenie,
Konieczność wydania jedno-

myślnego wyroku przez dwu-
nastu mężczyzn często wywo-
Iuje wielkie trudności w dojś-
jelu do konkluzji. Mimo to ko-
nieczność ta jest podstawową
cechą prawa ludowego (com-
mon law) i za nią opowiedział
się zupełnie stanowczo Najwyż,
szy Sad Stanów Zjednoczonych
we wszystkich rozprawach w są
dach federalnych. Jednomyśl.
|nego wyroku przez ławę przy.
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COMPANY

Ekspresowy Polski Okręt

$.5. NEW YORK
Dwuśrubowy - 18,000 Ton
Podróż trwa tylko 12 dni

Odchodzi wprost

DO GDANSKA

27-g0 PAŻDZIERNIKA ,
6-50 GRUDNIA
SZYFKARTY:

III Klasa

  

 

185.00 ......
1819 BROADWAY
New Rork, N. Y.

  
są głównie dla komisji sshol-
nej, której czas, przebywany
w kinematorgafie, zaliczany bę-
dzie do godzin zajęć szko-

 rozpowszechnienie na całym
świecie film holenderskich,

* + »

BERLIN. Jedna z berlińskich
firm wydawniczych wypucita
niedawno w świat książkę p.
t. „Pola Negri. - Fragmenty
jej życia".

SZWAJCARIA, W Zurych:
powstała niedawno spółka
nansowa, której celem jest za-
stosowywanie kinematografu -
dla celów h i
oświatowych.

BOSTON. - Dr. Ch, W. Eliot
były prezes Har-
ward, nawołuje aby. każde "pań-

nizacyjny armji na wzór milicji
szwajcarskiej.

ława przysięgłych

New York. - Przeprowadze.
nie rozpraw sądowych przy po

mocy ławy przysięgłych Jest
najważniejszą cechą prawa an-
sielskiego, albo prawa ludowe
yo (common law), Prawo to
sięga bardzo dawnych czasów
Z biegiem lat i długiego proce-
su rozwojowego charakter i za
kres rozpraw sądowych przy
pomocy ławy przysięgłych ule
gły znacznym zmianom, Prawo
to przenieśli do tego kraju au-
gielscy koloniśei, a od chwi!!

  

  

 
    
Zjednoczonych weszło ono dm
wszystkich konstytucji |zarów-
no federalnej, jak i stanowych
W poprawce szóstej

tucji (przyjętej w roku 1791)
czytamy, że „we wszystkich

stwo wprowadziło system orga«

    
zorganizowania rządu Stanów

      

     

          

 

    
   

    
   

  
     

  
  

 

     

    

  

SZYKARTY

nych. „4.4 Hamburga, Bremen, Rotterdamu Antwerpen ......... $98.
Wierik ~wyjastu 1 wyesinal zalaówiny durne 4

PARYŻ, Wiele holenderskich “mam,“ dey, 'n Rhone, Rxaes
wytwórni zawarło układ z pe- a?”? " ku Vwia
ryslią firme mocą arama DTA POLONII Wie sdre:
którego oddają jej w monopoł Im'ERNAmNM TRAVH Bung"! Założony w r. 1800

ch. wodę.: Pono

S. 8. STOCKHOLM ...
S8. DROTTNINGHOLM ..
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Wasze Usługi",

The New York

Zakale, posle stkatcycrne przymsyty

   
  
  
  

   so Norfolk &e
Trving Place    

  

-NA GWIAZTKĘ DO POLSKI|
na wszystkie linje po
cenach kompanicz.

136 EAST 42nd STREET, NEW YORK, N. Y.

Soska s Gothenbnre, Seve:marmmu-hrmarumr * bare

i waw TORKU

 

        

  

ZNIŻKA W CENACH 3-EJ KLASY

DO HAMBURGA 3100 -

Podatek wojenny $5.

Podróż trwa dwanaście dni.

Pasażerowie trzeciej klasy jadą w kabinach na 2-4 osób

xra zorzaziu wiar

o ony i tuformacje 6 poszpoctach zgłosić się do lobsizgsh sgesttw.

* Zabezpieczcie

się cd zaziębienia

Elektryczny „radiator", który może być przymocó-

wany do jakiegokolwiek elektrycznego odchodu,

daje ciepło, tak pożądane w zimne

W prawdziwie zimne dnie jest to doskonały dodatek

do zwyczajnego ogrzewania,

Radiatory różnych wyrobów są pokazywane w po-

kojach wystawowych, gdzie jesteśmy zawsze „Na

«At Tour Service

General Ofiern:: Iring Place and 1 5th Street

14 Wart gad t

151 Rast Ath

a racth

 

  
  

DOGDANSKA $103.
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 DO GDARSKA 3110

      

 

  

poranki,

   
   

 

    
     

  

Edison Company

na na wystawie din wrgedy agfis.
     

    

 

  

56» Rast 149th 8¢t
d 155 Tremont Ave    
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  takie nadzwyczajne okoliczno-
ici łagodzące, to wtedy uniknie
\cary.

Czytelnikowi z New Britain,
Conn. - Zupełnie się z wami
szan, ob, zgadzamy, Polityka
to zła i szkodliwa w najwyż
szym stopniu, a robiona II tyl.
ko dlatego, aby ośmieszać Pol.
skę, Mamy na to wszystko pil
Norm. uwagę.

Czytelnikowi z Brooklyna. -
Konsulat płaci 3360 marek za
1 dolara.

  

 

     
  

    
   

 

       

       
  

Signum temporis.

- Czy pan dobrodziej przy-
padkiem nie chory?

- Mój panie, idź pan do dja
bin.. Pan samy .zdafe mi.. sig.
masz pewne. braki w mózgów
niey sce są oczywiście

obliczoną na głupotę 4 ńsi-
 wność analfabetyerneco

-) s
łonemu przysługiwać będzie
prawo szybkiego procesu przy
pomocy ławy przysięgłych tego
(Stanu i dystryktu, w którym zo
stała popełniona zbrodnia", -
Siódma poprawka do Konstytu.|
cji (x tego samego roku) za-
strzegm, że „w procesie na pod-
stawie prawa ludowego (com-
mon law), gdy się rozchodzi w
nieporoztmieniu o wartość, -
przewyższającą sumę 20 dola-
tów, prawo przeprowadzania
s y przez ławę przystę.
głych ma być zachowane", Za-
strzeżenie, by poważne rozpra
wy sądowe przeprowadzały ła-
wy przysięgłych, zawarte jest
we wszystkich konstytucjach
stanowych. Prawo to zawsze

 

niczych gwarancji bezpieczeń-
stwa i wolności osobistej
Ława przysięgłych składa się

«wykle z dwunastu er

sięgi rozpatrują

"i faktów, podapnych w wąt:
olwuść przez jedną lub drugą

   
au-

dytorJam, przed którem pan}
Ku : tC

{Hams-wig}:

  

 

  

 

  
   

   

 

     
    

        
              

którzy na mocy 1totone! przy-\I
sprawę i wil

końcu orzekaig o praw.ziwat |

strunę. Albo innymi słowy: ~x ;,

G. KUNASZEWSKI

Reprezentant

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,

Hamburga, Bremen,
Tryjestu na najlej

SZCZEGOLNA OPIEK

wysoko cenione i pllniej |
strzeżone jako jedna z zasad-||

mis,cri

wszystkich Linji Okrętowych

pszych

 

TuS: -::

G. KUNASZEWSKI

/
w III kl. ty!

Rotterdamu,
i najszybszych okrętach
OTACZAM RODZINY.

Wysylka i wymiana pieniędzy kursie dziennym.
zdaniu.—.=
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USKQKI
% DZIEJÓW SŁOWIARSZCZYZNY

nino anid
WBJ

(Giąg dalszy)

cze czas jakiś płynęli, aż zbliżyli się do brze-

gu; 5511 otarła się bokiem ościanę l'xamxemgq, weszła

w przesmyk tak' wązki, że wiosła opierały sig 0 twar-

de bokowiska; przemknęła przez przesmyk ten i wpły-

pęła w zatokę, która wyglądała. jak wanna obszeyma,

albo jak sadzawka, górami _ncwsząq otoczona. Wpły-

nela tam i do brzegu przybila, \vclskz'a)qc się pomię-

dźy stojące na kotwicach i na uwięziach większe i

jejsze steteczki. NM

lnnleźźkonnik przeżegnał się krzyżem wielkim. -

- Panie, coś Daniela z Iwiej wyrwał paszczęki

i nas grzesznych szczęśliwie do przystani doprowadził,

bądź pochwalony!

 

  

 

    
  

   

   

  

 

  

 

      

  

   

  

  

    

-Bądź pochwalony... - odezwał s-i'ę wtórem głos

z brzegu głos kobiecy, na który Dżordźi, jakby miną

z miejsca wysadzony, skoczył z okrzykiem:

- Matko!... NNN
Okrzykowi temu odpowiedział okrzyk:
- Synku!... NB . . r-
Ucichło. Matka i syn spletli się ramionami, spoili

się objęciem, mówili z sobg szeptanymi, urywanym!

> wyrazami, przeplatanymi cichym płaczem kobiecym;

' "potem ucichło znów, aż nastąpiła rozmowa.

i - Wytu?... o tej porze?...
- Od dni trzech; od chwili, jak Andrzej Kosmacz

twoje zapowiedział przybycie, nie odchodziłam od mo-

! rza. We dnie z góry śledziłam łódź każda, co się z poza

Krskiego pokazywała przylądka, wieczorami szłam

nad przystań i czekałam.
- Ależ, matko!... byłbym do was przyszedł sam.

(._ --Chciałamcię powitać najpierwsza. Chciałam
/ głowę twoją jak najprędzej do mego przycisnąć serca.

Zazdrościłabym temu, coby cię pierwej, niż ja, widział,
coby do ciebie pierwej, niż ja, słówko przemówił.
- Matko!
-- Synkul... Tyle czasu bez ciebie!... Mój Boże!...

Dla mnie z tobą droga jest chwilka każda, bo każda
jest policzona!... Ty przybywasz na tak krótko...
- Na krotk - dziwnym jakimś głosem za-

pytał Dźordźi.
- Wszak na ciebie czekają tylko - ciągnęła da-

IIb, lej. - Przy Bertuczim mało tu kto stoi, chociaż on jest
wojewodą głównym. Co moment o stare uszy moje

Wobijają się okrzyki; żiwo Dźordżi Miłoszewicz!... Ol
słój sokole,zabiorąmiciebiet::.
ra e tak rychło, matko-podchwycił Dżordźi.

9 Wszak i ja człowiek... Wszak człowiek każdy ma pra-
wo do chwilki szczęścia... ma prawo chwilkę jedną ży-
cia własnego wziąć dla samego siebie... Nie prawdaż
matko?...
- Synku... - tonem miłości macierzyńskiej za-

brzmiała odpowiedź staruszki.
- A oto ono, to szczęście moje -- mówił, odwra-

cając się i biorąc za rękę stojącą za nim Annuncjatę-
moja żona... twoja synowa, matko... Moja matka, An-
nuncjato...

Kobiety zbliżyły się do siebie i, o ile ciemność
pozwalała, oglądały jedna drugą. To zabranie znajo-
mości dało tylko poznać matce, że synowa jest panią
wielką, - synowej, że matka jest wieśniaczką prostą.
Pogarnely się do siebie. Matka synowę w rękę z usza-
mowaniem pocałowała, synowa matce pocałunkiem
czoło musnęła.
- Matko -- mówił Dzord#i z pośpiechem gorą-

czkowym - chodźmy... prowadź... Jesteb zmęczony...
| potrzebuje ze-skarbem moim ukryć się przed świa-

tem i ludźmi... Chodźmy w płaniny... Znajdziemy ja-
kąś grotę dziką... Postawę szałas z gałęzi...
= Nie, nie - przerwała staruszka - chodź do

Seni.
- Nie chcęl... Ja w chwili tej do niczego.
Wyznanie to uczynione było tonem, który za

brzmiał, niby wyrok nieodwołalny, - tonem rozpa-
czy, żalem na wskróś nasiąkniętej. Nieowołalnośł wy-
roku tego staruszka od razu sercem macierzyńskiem
pojęła i głosem politowania i głębokeigo spółczucia
odrzekła synowi:

   - Biedny ty... synku mój!...
- Ja szczęśliwy... - odrzucił Dżordzi z przyci.

skiem.
- Chodźmy...
- Dokąd?...
- Do Seni...
- Nie chcę!... Tam tłumy... tam wrzawa... tam

|- n ,
) Wyraz ostatni miał znaczenie
- zwykł człowiek, popełniający występe

wiać się. przed sumieniem własnem.
r I to staruszka pojęta. Matki posiadają dar odga-
: awania pobudek najtajemniejszych, ukrytych najgłę
_ biej w duszach dzieci ich. „Niema owca zna głos swo-
jego jagnięcia"

§ lub; Chodź - otłilrzaałase— mwmw ci groty ni
ałasu w płaninach,. W Seni ukryję cię przed świa-

tem i ludźmi.
Poszła przodem, Poszedł za nią Dźordźi z Annun-
. Zakonnik który przez czas rozmowy ich zajęty
wynoszeniem skrzynek i węzełków z łodzi na

- www.kiięoddal'” i §
A w

iom Sorted zawolal

ki, ja
usprawiedli-

 

R| wy. Policyjny

NEWARK I OKOLICA

Andrzej Trasiecki, 35 lat z
 

N |Milburn spodł z jadącego tram
M waju linji Springfield Ave, pray,

gton,licy w I :
dognap ciężkich pokaleczeń gło

ambulans od-
wiórł go domu.
 

Janowi Grabowskiemu, 31
lat, z pn. 232 Springfield Ave.,
który w dniu 9-go październi-
ka powoził automobilem, będąc
w stanie nietrzeźwym, nie uda-
ło się wykręcić od kary. Rezul.
tatem jego nieostrożności jaz-
dy była kolizja z automobilem
powożonym przez H, Rothen-
berga z pn. 272 Belmont Ave.
Szczęściem, nikt nie został po-
raniony.
 

Pani Graboska trzymając 6-
miesięczne dziecko na ręku,
błagała sędziego Grice w 4-ym
okręgu, aby uwolnił męża od
kary. Mają oni czworo dzieci.
Sędzia pozostał niewzruszony i
skazał Graboskiego na 30 dni
kory.
 

Po wypadku dokonano

w nim flaszkę wódki. Doktór
policyjny, Mitchell, orzekł, że
wódka ta zawiera drzewny al-
kohol i dodał, że połowa tylko
tej zawartości zabiłaby najmo-
cniejszego człowieka.
Oprócz tego znaleziono zabi.

tą kaczkę. Do kaczki przyznał
sig Jeden z przyjaciół Grabow-
skiego, ale do wódki nikt się
nie przyznał,

Koniecznie chcą zaprowa-
dzić niebieską niedzielę
Newarska Federacja Kościel.

na przesłała na ręce prokurato
ra Harrisona kopję rezolucji,
w której domaga się od niego,
aby wiernie wypełnił swój o-
bowiązek przez zamknięcie w
niedzielę wszystkich miejsc, do
starczających przyjemności, -
places of amusement)- które
sprzeciwiają się prawu o za-
mykaniu w niedzielę.

-Filadelffa

 

 

zji w automobilu i znaleziono!

Rezolucja ta uchwalona zo-
stała na j 
zebraniu federacji odbytym w
Pierwszym Presbyterjanński Ko
Sclele, Na zebraniu tym jeden
z głównych mówców również
podkreślił, żę „w przeciągu na-
siępnych pięciu lat uczynimy
kraj zupełnie suchym. (Bone
dry).
„Na razie rozchodzi się nam

o to, mówił mowed, aby nale-
życie święcono niedzielę, która
musimy odebrać przedsiębior-
com teatrów ruchomych i spor
tów, ciągnących osobiste zys-
ki",
Czyż nie lepiej byłoby, aby

ci „niebiescy" panowie użyli do!
tego metody takiej, jakiej zwo-
Jennikami się mianują, miano-
wicie chrześcijańskiej,

Ale niestety, przekonać o tem
parafjan swoich nie mogą. --
Walczą oni zatem o nie innego
jak o swój własny byt.

Brooklyn, V.

Towarzystwo Młodzieży
skiej Wolności dało p

 
Pol.

|czonych Helci i Salusi grali Z.
Dudkowski i A. Olko doskona-|

 
wienie w niedzielę, dnia 16 pa-
ździernika, w sali Domu Nar.
przy Driggs Ave. Odegrano sztu
kę pod tyt.: „Trzy Wesela". -
Salę publiczność wypełniła po

brzegi, a nawet zabrakło miej»
sca, z czego można wnioskować
iż Towarzystwo cieszy się po-
parciem, Przy tem należy nad.
mienić, iż pół dochodu przezna
czono na sieroty w Polsce, Za
taki czyn należy się uznanie dla
członków Towarzystwa, a por
dziecka dla publiczności, że tak
licznie przybyła i poparta dą-
żenie komitetu. Należy się spo-
dziewać, że dochód będzie nie-
mały, a zarządzona kolekta na
sali, która przyniosła $36.36-
to nie jednej sierocie łzę utrze.
Co zaś tyczy się odegranej

sztuki, wypadła nadspodziewa
nie. Rolę Kalety, odegrał do-
skonale p. J. Lewandowski; -
jego siostrę wdowę Martę ode-
grała p. Helena Gronowska bez
zarzutu, Rolę Rózi, Helci i Sm
lusi, córek Marty, odegrały pp.
F. Mazurkiewicz, A. Rewekant

i Okolica |

 

 
POLSKI UNIWERSYTET

LUDOWY

Trzeci! wykład z rzędu Pol.
siego Uniwersytetu Ludowego
odbędzie się dnia 23-go b. m.,
w niedzielę, o godz. 5-ej popo-

w Domu Polskim pry
Fairmount Ave. Wykładać bę-
dzie ks, dr. Jan Godrycz na te.
mat: „O metodzie studjów hi-

, storyczno-społecznych",
| Wykład rozpocznie się punk»
tualnie o godz. 5-ej, a zatem
wszyscy słuchacze przybywaj.
cie na czas.

(21, 22, 23)
Sekretarz.

Nicetown

W niedzielę, 16-go poździer-

l w hali parafjalnej obchód
Kościuszkowski. Żeby to był
tylko obchód 'to nis by sig nie

Tika sokoli pittsbursey urządzi»

wego, pn. 4217 Wayne Ave.
Gorączki minęły, więc czas

do pracy. Zejdźmy się wszy»
szy i naradźmy się, ażeby w
tyle nie pozostać za innemi fi-
lami, Również, ażeby wyko.
korzystać -zimowe wieczory,
musimy się nad tem zas'ano<
wit.
bardzo ważne sprawy, które
powinny nas wszystkich ob.
chodzić.
Nie-członkowie lef sq prosze:

ni o przybycie którzy się chcą
zapoznać bliżej z działalnością
naszej organizacji.

Al. W, Buczek, sekr,
(21, 22, 23)

Npyn
acd £“aL:*xx..°xa.flg.g§2

san)

1 siate»

dao, presprzedan ""To intern220° "sto Pr

Oprécz tego bedg inne;

   

NOWY ŚWIAT,Piątek. 21go października (Friday, Oct. Stst) 1921 ___".

i K. Motylewska i wykonały
bardzo dobrze. Przeważnie śpie
wy wypadły doskonale. _Rolę
Stasia narzeczonego Rózi grał
p. A, Korczyński, za co należy
mu się uznanie, gdyż swą i00-
wą, śpiewem i głestami nieje-
dnokrotnie porywał publiczność
do serdecznego śmiechu, Nie u.
stępował mu w swej roli p. S.
Bielski, który grał rolę Barna-
by, sołtysa, konkurenta do Ró
zi. Synów» gospodarskich, narze

le, A co się tyczy żyda Lewi-
na (sędziego) grał S. Lewando-
wski bez najmniejszego zarzu.
tu.
Po skończonem przedstawie

niu wykonano taniec na scenie
odtańczono „huzara" w cztery
pary Amatorki nagrodzono bu.
kielami żywych kwiatów, a na
zakołczenie t

Przy dźwiękach muzyki pro:
fesora Mroza bawiono się do
późna w nocy. Obecny.

New London,Conn.
 

brałem bezimienny list -od
niejakiego Jana I, Wiele cie-
kawych uwag przesyła mi szan.
autor listu. Oskarża on naro-
dowych księży, że połamali
przysięgę, że są Macochami i
uczą, że piekła niema, że od-
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Z CZEGO SIĘ Syggy4 h* fektwohla (mustrjackiego ilnicznany, Uprasza Aig o -
W POLSCE. - - - w usprawiędnyie. StZYgnięcie i udzielenie wska: |

<--- niu powyż naprowadzonej cyf. 3Chae. -
Nasze biuralistki ry danosi się, że jedno jajo zo-!

- Dlaczego pani przeniosła stało zniesłone na granicy na- f)
się do departamentu go? |szego i rohatyńskiego powiatu,

przeto na podstawie rozporzą-
weselej dzeń danych nie podobno

stwierdzić, gdzie wspomniane
jajo jest przynależne, zwłaszcza
że ojciec (kogut) takowego jest

I bo tam jest znacznej
1

c tj.,-["'
SELE-REDUCING
"CORSETS

RSMP

Na wsl.- F cóż kumie, kartofle kiep-skie, co będziewa robić?- Co będziewa robić? A nogorzałkę pędzić galanto!
Oj te jeje.

- Mamy przedłożyć wykazzniesionych w 1920 roku jaj wnaszym powiecie. Pan to zro-bi, panie sekretarzu, *- Albo ja wiem, może jakie7 tysięcy było...| - Ależ nie siedem tysięcy!-Napisz pan cztery miljony. Al.ho lepiej coś około 3020400 jaj- dobrze?

 
  

›, oczy?Nim zdn
poradźcie się *

DR. HERMANN'ASPECJALISTE OCZUPraktykującego od 25 lat

- Tak jest, panie starosto.Jakież było zdziwienie panastarosty, gdy przyszła usterkaz biura statystycznego namiest-    
      

  

    
    

  

   

MXN

  

  

  
  

      

   

nictwa polecająca poprawienia BII który zbada wasze oczy do- TYaktu, który› podawał cyfrę -iM|kładnie i przeprowadzi zuej ›ngORSE. 4...30004378 (1 pół). pełną diagnozę po umiar. < da chBus tak;:? : loilijwo- kowanej cenie Łąg, otyły
sekretarza, jednak z jej o. Prywatne Biur «4 *

+

"-- Panie Dyrektorze! Pan je. PIWO (13°32:~2436steś dobrym koncypistą, proszę/| foun40$AmMUM :~) ”QB huts 4
ten akt załatwić. k +wk“
Dyrektor podrapeł się po gło « %  wie, na której ongiś tri =z»   
 

prawiają po polsku nabożeń-|

  

 

  
 

 
stwo. Dodaje nadto jeszcze
ciekawe wspomnienia ze swego
żywota, że błąkał się przez
eatery lata po rozmaitych he-
retyckich kościołach, był w
„Skrętach", w narodowym ko-
gciele.u baptystów, o których
się bardzo niepochlebnie wy-
raża, chociaż jest to wyznanie.
które tyle dobrego.robi w Pol.
sce i do którego palety głowa
tutejszego kraju. Po tych-ezte-
rech latach chodzenia po ma-
nowcach na prośby swej matki
wrócił nazad do rzymskiego ko-
ścioła i dziś gotów jest „pluć
w oczy" każdemu narodoweniu
księdzu. Ponieważ pan Jan J..

ukrył swoje nazwi.
sko i adres, więc zmuszony je-
stem pare słów za pośrednie.
twem „Nowego Świata" mu od-
powiedzieć tembardziej, że mi
tłómaczy, iż zna moich rodzi-

wy Świat",
Jest wielka różnica pomiędzy

dzy stanem posiadania kościoła
rzymskiego u nas w kraju i tu
w Ameryce. W kraju wszelki
majątek kościelny jest cząstką
majątku narodowegó, tu zaś
jest dla nas absolutnie przepa»
dły. Biskupi ajryscy 1 niemiec»
cy ciągną wielkie zyski z pa-
rafji polskich, obsadzają pol-
skie parafje sjryszami, niem.
cami, zgermanizowanych pola»
ków i młodych ajryszów wysy
łają do Polski, aby się mogli
nauczyć po polsku, aby nimi
zastąpić polaków.

Jeżeli w kraju
nie chcą anglikom podatków

z-... płacić i żyć z nimi w jedności
jakiem prawem mogą żądać od

!*| polaków, aby im oddawali swą

 
 ")| niacę, -W razie jakichkolwiek
 

mówiło. Ale, jeżeli po to się
urządza obchód, aby zbierać
pieniądze na rzymski kościół, a
nie na sprawy narodowe, to
jest zwykłe naciąganie. Dosyć
jest kolekt w kościele na spra-
wy kościoła i pod opieką ojca
świętego możecie zbierać, Ale

opiekę bohaterów, narodowych,
niby to robi się w dowód pa.
mięci. -Czy po to, aby zebrać
większą -sumę na |rzymskie
sprawy?
Wobec tego rozważcie to sa-

md czytelnicy. Czy mało jest
spraw, które nie są cierpiące
zwłoki, na które naprawdę trze-
ba, by zbierać pi jak
na: uniwersytet w Wilnie, w
Warszawie, na fundtisz p. Skło-
dowskiej, która pragnie w Pol.
ste założyć instytut „Radium".
O tem sokoliki nie pamiętają
Tego nie popierają. To ma być
młodzież pielęgnująca ciało i
ducha, broniąca spraw naredo.
wych. -Wstyd: doprawdy.

Nieetańczyk.

Niniejszem zawiadamiam -
wszystkich. członków filjt 173
Stow. Mech. Pol, że posiedze-
nie m me odbędzie się w

 

nie wolno jest uciekać się pod ||

w poniedziałek 24-go !

października br.

o godzinie 7ej wieczór

na sali
Obywateli Polskich

2810 E, Allegheny

i Richmond ulic

Ołaskawe poparcie u
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wzywają poli.
ejantów, którzy przepędzają lu-
dzi z ich własnej posiadłości,
jak to miało miejsce i w New
London,. Conn, Ostatnie roz.
porządzenie papieża -względem
kościołów powstających w tym
braju jest, aby każdy kościół
„forejnerski" był uważany za
filje czyli wikarjat należący do
kościoła macierzystego, który
w każdym mieście naturalnie
jest ajryski,
W sprawie zaś piekła ob. Jan

L. z New Yorku myli się, jeżeli
sądzi, iż kościół narodowy uczy
źe niema piekła. Prawdopodo›
bnie źle zrozumiał kazanie
Niema na świecie religii, czy to

czy
skiej,, czy jakiejkolwiek innej
która by uczyła, że niema ka-
ty i nagrody po śmierci. Ror-
chodzi się tylko o to, cay te kn-
ry są wieczne, czy nie,
rozumny człowiek nie może
wierzyć, aby Pan Bóg za jeden
grzech na wieki kogoś karał,
tak jak uczy do dziś dnia ko-
ściół rzymski.

       

ców 1 t. d. i czyta gazetę „No. jg

      

  

      

   
   
  

  

  

     
  
      

 

    

  

   

 

  

    

  

 

  

  

  

   

   

     
  

 

    

   

  

SKŁAD MEBLI
232-1st AVE, Róg 14ej ulicy, NEW YORK, N. Y.

JUTRO!

 
  

Ciąg dalszy wyprze.

daży jesiennej. .

Ca_ły szereg drobnych sprzętów tu nie
wymienionych do nabycia po niesłycha-
nie nizkich cenach. m=
KORZYSTAJCIE Z TEJ OFERTY -

kie

    

      

 

  

 

  
           
      

   
        

     
         

Umeblowanie Jadalni
składające się z 10 kawałków, z drzewa orzechowego, albo dębowego;

sła wybijane niebieską skórą
Cena całego kompletu, dawniej  $340, TERAZ $Q5(,00

A

  

Umeblowanie Sypialni
składające się z czterech kawałków, wykończenie orzechowe. legł to

bywała okazja po ceniezniżonej po $198.09

i"we
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OTWIERA KONTO

mniej AUTOMOBILE NASZE

"HTT KURSUJĄ W PROMIE-
(H
 
      

 

    
  

  

 

  
  

 

skie, panieważ kupuje
~'ŁOŻKA MOSIĘŻNE my towar za gotówkę znakomcie

 



  
   

  

  

  
  

   

 
RUCH OKRETOW
 

Przybędą do New Yorku:
W Piątek: -- America z Bre-
wmen, Giuseppe Verdi z Ne-
<apolu.
 

Dłackógotylu ludzi ginie
rocznie pod kołami

samochodów
(Argument wyborczy.)
 

John Kirkland Clark, kandy-
dat na prokuratora, powiedział
na zgromadzeniu wyborców, iż
od roku 1916 do 1920, - 2842
szoferów zostało oskarżonych
o zabójstwo, z czego tylko 12-u
ukarano.
Wobec nadchodzących wybo

rów "kandydaci na jaw wydo-
bywają wszystko co wyborców
wzruszyć może, odkrywają wszy
stkie. bolączki tego trędowate.
go ciała, między innemi i tę
zbrodnię chroniczną, popełnia»
ną ustawicznie przez szoferów.
Może przecież. .
Dobrzeby było, gdyby się wy

bory kilka razy rocznie odby-
wały.

OBRAZKI PODZIEMNE

Dwaj ajenci policyjni aresz
fowali wczoraj trzech młodych
mężczyzn podejrzanych o fal-
szerstwo banknotów. _Areszto-
wanie odbyło się na stacji ko-
lel. podmiejskiej w Canal Stree
o szóstej godzinie wieczorem
Gdy tysiące ludzi wracał:

do domów, ruch pociągów zo
siał wstrzymany przez 10 mi
nut. co spowodowało natłok
pó-dzęści panikę. Przy areszto
wanych znaleziono podrobione
dziesięcio-dolarówki, Na stacji
policyjnej stwierdzono, iż wię-
źniowie są członkami rozgałę-
ziom] bandy, która z powo-

dzeniem i na szeroką skalę: ue

prawła fałszerstwo banknotów.

 

 

- BABKA TRACI ŻYCIE, BY

 

Pani Mary Vyskocil prowa-

dge wa rękę czteroletnią wnu-

tzkę przeprawiała się ostrożnie

przez 72 ulicę, gdy anioł śmier-

ei w postaci samochodu cięża«

rowego nadjechał tak szybko, iż

więcej ratunku nie było. Osiem=

dziesięcioletnia -staruszka,

pchnęła co sił wnuczkę, sama

nika miejscowa

 

zaś dostała się pod koła samo-)

chodu i została zabita.

PROHIBICJA

Od kwietnia do 30.go wrze-

&nia dokonano 898 aresztowań

i skonfiskowano 60587 butelek

z trunkami wyskokowymi, 4381

beczek, 2139 skrzyń, 1744 ko-

newek alkoholu, |Przeszukano

1852 szynków, 255 hotelów, 68

restauracji i 25 prywatnych

mieszkań

= Brawo policja!

  

 

KOMEDJA 1 TRAGEDJA

Donieśliśmy wczoraj ,o nad-

zwyczajnej dzielności . policji,

która urządziła najazd na Bry-

ant Park i miała dość odwagi,

by aresztować śpiących tam na

awkach bezrobotnych i bezdo-

nnych nedzarzy, Zaiste, do te-

go trzeba niezwykłej dyscypli-

ny i wielkiego poczucia obo-

wiązku. policajskiego,

CYPRJAN NORWID:

MÓJ PSALM

Maryj rozlicznych (a"łych nudy:dosyć)
Jasnych Magdalen z bujnemi włosami
Roztropnych Zofji i genjalnych Teres,
I dnie i noce, nie ustawam prosić,
Zeby raz skończyć świat z interesami... .,

 

Ta jest modlitwa ma - i ten interes,
Żeby raz Judźkość weszła do okresu,
Który.jej zdawna należy logicznie,
Gdzie już żadnego niema interesu
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DZISIAJ

Koncert Pawła Kochań-

skiego

Wybitny krytyk z „New York| p

Tribune", H. E. Krebiel, wypi-

sat cale kolumny entuzjastyez
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KONCERT ] BAL ECHA.
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aTowarzystwu Śpiewu „Echo"

udało się pozyskać dopiero co

z kraju przybyłych artystów,
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ZAWIADOMIENIE
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Jeso wra. pełna powagi, opt szerokie pan Wiedzotew0.||

|

5, sgt gay

||

eredoe oo og
iadania bezdomnych wywar nowania i wysoce stylowa chrym Ochrymowiez, który od- ITY "hy Tok, x. ---

olicjanei, który dokonali are-
słowania, złożyli sporą sum»
ę, którą wręczono _„oskarżo-
ym", zaś z h
rzyrzekt mieszczęśliwym, _iż
ostara się o jakiekolwiek dla
ch zatrudnienie.

 

Podczas |wczorajszej -owacji
urządzonej generałowi włoskie-
mu Diaz'owi zdarzył się wypa-
dek, który świadczy o wielkim
patrjotyźmie włochów  jakoteż
o gorliwości patrjotycznej po-

Komedja skończyła się w ten| licji,
posób, że aresztowani, zamiast
o więzienia, udali się do lunch
coomu na ciepłe śniadanie.
Bezrobocie zapanowało po-

4 u sędziów i u pólicjantów.
rukają na gwałt dziabu, więc
acą czas na aresztowaniu i

który się tak humo-
"stycznie kończy, że nie wia-
›mo, czy. się śmiać czy płakać
ypada.

ELLIS ISLAND

Na Ellis Island znajdowała
się pani Van Dyke, która przy:
jechała z Holandji z trojga
dziećmi. do Ameryki, by pono<
wnie wyjść za mąż za starego
przyjaciela Hellendera. Matka
zachorowała na wyspie i umar-
ła. Trzy sieroty, bez ojca i
bez matki, również zachorowa-
ły i zostały przewiezione do
szpitala, skąd je po wyzdrowib'
niu wypuszczono.
Hollender, który miał poslu-

bić ich matkę, adoptował bię-
dne sieroty i odwiózł je do
swego domu.
Wzruszająca historja, Jnknch‘

wiele na tej wyspie łez i roz-
paczy.

 

|

|

Ukrytyskarb

Robert Hanry, krewny daw.
no zmarłego dra Simmsa, od-
krył w starym kufrze ukryty
skarb w bondach i papierach
wartościowych, wartości -125
tysięcy :dolarów.
Henry złożył znalezione pa-

pierwszy w sądzie, który ma na
znaczyć spadkobiercę.
 

Tajemnicze cukierki

Niezwykły wypadek zdarzył
się wszpitalu w Chicago. Jedna

er £
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"|fotografię- można było bezpła-

  

 

z c
przv których był" list następu-
jącej treści:

„Jeden z pacjentów nuh za

Hef
Niejaki Carlo Pizutto spuścił

choragiew}s; amerykańską, któ
rą nosił wobec tego, że się
znajdował w tłumie, stanął no-
gą a fladze. Widząc to, pa-
trjotyczniwłosi, rzucili się nań
i zaczęli govokładać po włosku,
aż zalany krwią Pizutti wpadł
w ręce policji, która "go odwle-
kła do sądu policyjnego. "Przed
sędzią Pizutti zeznał, że „Ame-
rykę kocha jak swoj; ginka,
że wcale nie miał zamiaru znie:
ważania flagi. Pizuttt'zostił|
wypuszczony pod kaucją $500.

„W Providence rozegrałsię
dnmat. który prawdopodobnie
pozostanie jedynym w-historji
kryminalistyki. Oto: ezterolet-|
ni J. Buczko zamordował świa-
domie trzyletnią towarzyszkę
Marję Szpila.
Mały  chłopczyna nałożył

dziewczynce sznurek około
Szyi, przymocował koniec sznur

| ka do toczydła, puścił w
ruch i tem tak ściągnął sznur
około, szyi dziewczynki, iż ta
została uduszona, Gdy zbrodnia
wyszła na jaw Buczko oéwiad-
czył, iż Marji więcej nie kocha,
a powiedział to zupełnie spo-
kojnie i zdawał sobie sprawę z!"
tego co uczynił.
Działo się to na podwórzu

ob. Zająca, który martwe dziec-
ko odwiązał i zaniósł do do-
mu Srpilow.
Można sobie wyobrazi¢- jake

rozpaczogarnęła tódziców za
mordowanej dziewczynki: Wy-
tadek w Providence jest dowo-

młodzieży, która" nawet znala-
zła drogę do dusz dziecięcych.

WWWUWUU

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT".

dem Małych-ne] demoralizacji

POLSKIEGO CZERWO-
* NEGO A
 

Zawiadamia sig niniejszem
członkinie, iż wybór zarządu
odbędzie się na posiedzeniu
komitetu w piątek 21-go paź.
dziernika, o godz. 8-ej wieczór,
w. Domu Narodowym w New
Yorku, ›Obowiązkiem wszyst
lich jest przyjść na" posiedze-
nie, na które zaprasza

Komitet.

BACZNOŚC/SPIEWACY! .

W piątek 21-go blm. odbę-
dzie się lekcja śpiewu zjedno-
czonych "chórów. Proszę się
stawić ~x" nutami „Stanr Span-
gled Banper", „Polonez" Ogłńs.
kiego i „Wzniek się orle". Po-
czątek o godzinie 7:30 wieczór.
Cześć pieśni! _"

A. Sobański.

Bilety na Koncert Tow. Spie-
wu „Echo". są 'do nabycia u

Adagio z koncertu
którego -wysłuchano z zapar-
tym oddechem, odegrał p. Ko-
|chański po mistrzowsku, wydo

bywając zeń całą „pogodę, tak
| ebarakterystyerng dla muzyki
Bramhs'a,

» „The Brooklyn Eagle" oś-
wiadczył, że słowo
nie jest godnem Kochańskiego,|
gdyż zanadtośmy przywykli da!
wi to miano różnym pseudo-
śrtystom, popisującym się obok
linoskokéw i t. p.
Gra pana Kochańskiego nato-

miast jest prawdziwie natchnio|
fig. Jest to muzyka w wielkim
stylu, wykonana przez artystę
o*wybitnym talencie i indywi-

"W. Y. Hendersan pisał w New
York Herald:
„Najciekawszą _może -cechą

gry pana Kochańskiego, zwła.
szeza w wykonaniu koncertu
Brahms'a była jego .niezalei-
ność
interpret-nun p. Kochańskie-

skrzypek: ga

pocztowy" (Bajkowskiej) - i

Wizja szyldwacha |(Ratolda).

Koncert i Bal „Echa"

wiada się znakomicie.

to wieczór śpiewu, który wery-|

stkim na długo pozostanie w

pamięci.

Program jest nadzwyczaj bo-

ierwszorzędne siły "Łyny-1 I
czne wystąpią i sprawią nam, -›
wieczór śpiewu polskiego, ja-

ARENA AUTO
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my na taki koncert.

PrelegientStow. Mech

Dostarczamy posady, Uczcie si
fachu, który popłaca. Dla pni
eujących szkoł:otwarła w nie-

ARENA AUTO SCHOOL

ERON=&.......
TESTIL Broadway, N. Y.    

    
   
   

Polskich
51 West 54 Street, New York,

 
INŻ. J. 8. DECKER przemawiać
będzie na wiecach połączonych, /

 

avKALENDARZYK
 

  obnzków z wojny polsko-bol.
tow

Marja Skubowa

    krayrodw:Gpreekd" i i
(po. 331 East 14-42 ul.; „The E-
cho Press", 426 East $-ta ul. i w
zarządzie Domu Narodowego,
19-28 Sł erk'lPłuc. N, Y.

PASSAIC N. J.

Wniedzielę, dnia 23 pnżdńu
nika br, o godzinie 9:30 ranó,
w sali ob, Maciąga, pn. 40
3.cia ulica, odbędzie. się musica
czne: posiedzenie , P.S.L. „Wy-

 

wie o pinktualne prqhyde
Sprawy sq bardzo watne.
Omawiane będą przed zjaz-

dem, który się odbędzie w po-
czątku „listopada.

Cześć! (21-23)

 

  

zwolenic", Proszeni są

3. Skawińskt sek. fin. X

gó jest k indywidua!»
na. Gra jego zdradza, że jest
oń prawdziwym artystą obda-
rzonym inlełigequ. dobrym

smakiem i uczuciem.

Techmh jego jest pierwszo.

rzędna, Modulacja niezmiernie
telna, słuch o wczoraj

zkoszą. Gra po-
nh Kochnńsknegn ma zarazem
Gżerok'e tchnienie i artystyczne

  

  

 

 
  
E

Mechaników w Polsce.     L
Throop, Pa. - sobota &
października o godz. 6:30 wie-|®
czorem, w sali Borough Hail.

Dickson City, Pa., niedziela 23go
października o godz. 6:30 wie
czorem w. sali Dignitis Hall in
1028 Main St.

lulmmmmmmumunmnmnunm to H......
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZ

 Wykończenie CHNIAJCIE

 

 
  
     

  

  

  
 ... BAYONNE, N. J.

   

boszez z Brooklyn, odr-wł

mat: „Czy Matka Boska obro-
niła Warszawę",

  

 łączone z
ści za doznilną opiekę".
Pielęgnarka podzieliła sig cu-

kierkami z 8 przyjaciółkami,
również pielęgniarkami w tym
szpitalu. W kilka minut
niej wszystkie dziewczęta zem
dlały, Przez rychłe użycie pomp
zapomiocą których wypróżnio-
no im żołądki, ocalono im ży»

"> |cie. Cukierki zawierały bowiem
silne dózy trucizny, działającej

ubójuo już po. dwuch minu.
| tach.

Po zbadaniu czekoladek -
stwierdzono id zawierały one
dość trucizny, aby otruć wary»
stkich pacjentów. znajdujących
się w tym szpitalu. Śledztwo|
jest w toku. /\

BYZNES PANI GANNY
WALSKIEJ

Pani Ganna Walska, której

tnie » podziwiać _w .wszystkich
gazetach spodziewała się, iż dla
uriknięcia skandalu otrzyme
3500.00 -od męża, z którym
szuka rozwodu. Aż $500,000
Ale pan Cochran nie głupi 1 o-
świedczył, iż cena zbył wygó-
rowana,
Widać, że byznes pani Wal-

skiej nie bardzo się udał i że
publiczne sprzedawanie się, mi-
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a pan przecież wię, że JEDEN
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Ksiądz J, Wróblewski. h
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Miejsce -

POLSKI DOM

Dzień -

SOBOTA, 22-go

Pota -

Ostatnie bilety -

PRZY

Kto będzie -
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